
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 15/07/2019

OGGETTO:  RIPARAZIONE  FIAT  16  SOSTITUZIONE  BATTERIA  ED  OPERAZIONI 
CONNESSE



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSA la necessità di apportare le necessarie riparazioni all’autoveicolo di servizio 
Fiat 16 tg YA818AA e, in particolare, di intervenire per la sostituzione della batteria – e per 
le operazioni connesse - del mezzo a causa del malfunzionamento della stessa, dovuto 
allo stato di usura causato dal suo utilizzo;

RILEVATA la necessità di apportare urgentemente la su menzionata riparazione, posto 
che gli operatori di vigilanza sono attualmente costretti ad utilizzare l’unico altro veicolo di 
servizio che, insieme alla Fiat 16, costituisce il parco veicoli a disposizione della struttura 
di  Polizia  Municipale  del  Comune di  Campo nell’Elba,  con conseguente ed inevitabile 
riduzione dell’operatività sul territorio degli appartenenti alla struttura stessa;   

CONSIDERATO che  l’autofficina  più  vicina  all’ambito  comunale  di  appartenenza  è 
l’Officina Meccanica Pit Stop di Pitzoi Federico, posta in Loc. Marmi, Via di Literno n. 65 a 
Marciana (LI), la quale da diversi anni cura la manutenzione dei mezzi appartenenti al  
parco veicoli  della Polizia Municipale,  anche, tra l’altro,  per l’evidente abbattimento dei 
costi di carburante per lo spostamento dei mezzi e dei tempi di ritiro dei veicoli riparati;  

PRESO ATTO  del preventivo datato   03/07/2019 trasmesso dall’Officina Meccanica Pit 
Stop di Pitzoi Federico, posta in Loc. Marmi, Via di Literno n. 65 a Marciana (LI), P.IVA 
01652460490 che,  include nel  prezzo comprensivo  di  IVA al  22% di  Euro 178,00,  la 
sostituzione della batteria dell’autoveicolo di servizio Fiat 16 Tg YA818AA e le operazioni  
connesse;
 
RITENUTO idoneo e congruo nel prezzo il preventivo menzionato; 

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma totale di €  178,00 comprensiva 
di   IVA al  22%   a  carico  del  Bilancio  di  previsione  2019,  sull’intervento  di  Bilancio  
0301/1030209/001 ,  Cap. 103010302000/0;

CONSIDERATO che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori 
ad €.5.000,00 (micro-acquisti), l’affidamento diretto per beni e servizi, senza l’obbligo di 
consultazione degli  strumenti  telematici  vigenti  e ritenuto pertanto opportuno procedere 
all’acquisto del SERVIZIO sopra indicato, nel rispetto comunque di quanto disposto dalla 
vigente normativa in materia di contratti e forniture (art.36 comma 2 lett. a D.Lgs. n.50/16);

VISTO l'art 36 comma 2 lettera a) del Codice dei contratti (D.lgs. 50/2016) che prevede 
l'affidamento diretto per l'esecuzione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro adeguata-
mente motivato;

VISTO l’art. 1 co. 450 della legge 296/2006 che, come chiarito dall’ANAC, è applicabile 
per gli affidamenti  infra 1.000 euro (cfr. Comunicato del Presidente del 30 ottobre 2018) 
per cui non è necessario ricorrere al MEPA, escludendo così l’applicabilità dell’art.40, com-
ma 2, del Codice dei contratti pubblici; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, let “a”, punto 2, del D.L. 78/2009 conv.  
L. 102/2009, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con 
le regole di finanza pubblica;



VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in 
cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile e che i pagamenti relativi all’impegno 
in  questione  rientrano  nelle  specifiche  previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita, 
relativa allo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2019; 

POSTO che il codice CIG per la fornitura del servizio  è il nr.   Z4F291692F           ; 

RILEVATO che l’appaltatore ai sensi dell’ art. 3 della L. 136/2010, al fine di garantire la 
tracciabilità dei flussi finanziari dovrà utilizzare conto corrente bancario o postale dedicato, 
attenendosi  alle  prescrizioni  dell’art.  3  della  citata  legge,  i  cui  estremi  identificativi  
dovranno essere comunicati, mediante apposito modulo, all’amministrazione contraente;

 PRESO ATTO della regolarità contributiva della Ditta, come da DURC Numero Protocollo 
INAIL 16619143        - Data richiesta    22.05.2019  - Scadenza validità 19.09.2019;

DATO ATTO inoltre che  la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 
2019,  che   l’affidamento  in  oggetto  verrà  pubblicato  sul  sito  dell’Ente  (mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line della presente determinazione) e che ai sensi dell’art 
25 del Regolamento dei Contratti il contratto avrà forma di scrittura privata; 

RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco n.  4   del  20.05.2019, con cui il  sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Servizio di Polizia Municipale; 

RICHIAMATA la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22.03.2019, 
immediatamente eseguibile ed in  fase di  pubblicazione,  con la quale si  è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 
al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 06/02/2019 con cui si 
delibera di richiedere alla Prefettura di Livorno di richiedere l’attribuzione della qualifica di 
P.S. per l’Agente di P.M. Alessandro Squarci;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
all’art.147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO  il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

VISTI gli artt. 107, 109, 151, 153 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Campo nell’Elba;

VISTO il  Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei servizi del Comune di Campo 
nell’Elba;



RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A

1. Di approvare la spesa complessiva di   €  178,00 comprensiva di  IVA al 22%  per la so-
stituzione della batteria dell’autoveicolo di servizio Fiat 16 Tg YA818AA e per le operazioni 
connesse;  

2. di impegnare la somma di €  178,00 comprensiva di  IVA al 22%    a favore  dall’Officina 
Meccanica Pit Stop di Pitzoi Federico, posta in Loc. Marmi, Via di Literno n. 65 a Marciana 
(LI), P.IVA 01652460490 spesa per la quale sussiste l’attestazione di cui all'art. 153 - 5° 
comma - del T.U. degli EE. LL., a carico del Bilancio di Previsione 2019, intervento di Bi-
lancio 0301/1030209/001,  Cap. 103010302000/0 in quanto l’obbligazione è da conside-
rarsi perfezionata ed esigibile nell’anno 2019  ;

3. di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’ obbligo di pubblicità successiva 
sul web dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, così come previsto dall’art. 37 
D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al c. 32, art.1, L. 190/2012; 

4. di individuare quale responsabile di procedimento il sottoscritto Responsabile dell’ Uffi -
cio di Polizia Municipale Cesare Munno;

5. di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Tributaria e Finanziaria,  ai 
sensi art.   del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa 
e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lgs. n° 267/2000 ed alla Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione 

sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

IL RESPONSABILE
MUNNO CESARE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


